Erroneè putauere quidam *Vaccaos* populos ab eo denominatos, cum intra Lusitaniam ortus, latissimis *Vaccæorum* *Tarraconensis* prouinciæ populis dare nomen non potuerit. Potius igitur à *Vacca* oppido, quod fuit iuxta *Pyrenæum*, vt refert nono etymologiarum libro *Isidorus*, *Vaccæum* nomen est factum, & late per citeriorem Hispaniam, propagatum.

Sed de *Vacca* fluminis ostio, maritimoq; tractu, inter recensendas vrbes, quod ad rem faciat, non omitemus.

#### DE DVRIO.

**D***urius* claritate sua, & scriptorum testimonio celebratissimus, aquarum mole *Tagum* superat, nisi quod compressiore, vt fere inter montes, alueo fluit, *Tago* per liberos, & planos campos ad ostentationem se dilatante. Hinc apud nos vice prouerbii vsurpatum: *Tagus tulit famam, sed Durius vehit aquas:*

Ceteris amnibus, *Minio* excepto, grandiores fert *Alofas*, *Lampetras*, & *Troctas*, quas iure præferunt delicatioris gulæ æstimatores, *Salmonum* parcior, & *Asturionum*.

Nauigatur aduerso amne m. pass. ferè centum, vsque ad cataractam vnde ex rupe lenuncolorum ascensum impediante, magno fragore præcipitatur. Ingens ibi lampetrarum rupi sub cadente in arcum aqua oribus adhærentium captura est. Locum cum oppidulo, sanctum *Ioannem ad Piscariam*, vulgo appellant.

Nobis adolescentibus *Martinus Ficaretus* iuriconsultus, & *Latinarum litterarum* non imperitus, quibus operam non ignauam sub *Politiano Florentiæ* dederat, cum intell. geret, amota cataracta, posse cymbas vsque ad maxime frumentarios *Sarabris*, *Senticæ*que agros paruo negotio subuehi, & frumento onustas prono amne redire, non minima laxioris annonæ prætentæ spe, patriæ emolumento, rege permittente, priuatus ipse, & impari tantæ rei censu moliri opus attentauit, bonamque obstaculi partem summo labore irruerat. Verum illudentibus optimo viro, vel qui ex vetere forte similitate nondum illi erant pacati, vel quibus mos est, facilius aliorum egregios reprehendere conatus, quam egregium aliquid ex se conari, hominemque tamquam semidelirum, apud Regem criminantibus, neque modo principali munificentia non iuandum, sed cepto temerario etiam prohibendum obloquentibus. Cataractam enim illam, & meatum subterraneum non procul à *Brigantia* vrbe, vbi terræ, & rupibus mersus amnis æstiuo tempore fere per mille passus subter labitur, diuinum non sine prouidentia esse opificium, negata *Hispanis* in mediam *Lusitaniam* vsque ex *Vaccæis* ea illabendi facultate. Quasi vero vna illa rupe totius patriæ securitas niteretur, tandem familiari sua re attenuatus, interuersoq; æmulorum malignitate regali fauore, desperata perficiendi spe destitit.

Aurum vehere *Durium*, si nos ignoraremus, à *Silio* poteramus admoneri, dicente: *Hinc certant Pactole tibi, Duriusque Tagusque.* Terris tamen parcitum est, salutari legum interdicto, quemadmodum de *Tago* ante diximus. Nomen amnis *Latini* magno consensu *Durium* appellauere. *Ptolemæo* *Dorios* est. *Dioni* *Dorios*, *Straboni* tum *Durios*, tum *Durias*.

Non bene quidam miscuerunt *Turiam* cum *Durio*, idem ambobus nomen facientes, credo ob *Hispanicarum* rerum ignorationem, quia *Turia* non tam celebris est. Fluit autem *Turia* iuxta *Valentiam*, de quo *Pomponius* libro secundo, *Setabin*, & *Turiam*, & *Sucronem* non magna excipit flumina. Et *Plinius* libro tertio capite tertio, *Valentia* colonia tribus m. pass. à mari remota. *Flumen Turia*. Ita enim legendum, & apud *Pomponium*, & apud *Plinium*, erudite & vere contendit *Hermolaus*.

Citat locum Priscianus lib. quinto, & sexto ex secundo Historiarum Salustii; *Inter lacum Manium, & dextrum flumen Turiam, quod Valentiam paruo interuallo præterfluit.*

CN. quoque Pompeius in epistola ad Senatum (quæ vna cum Salustianis fragmentis circumfertur) ex fide veteris codicis, quem apud me habeo. *Recepi Galliam, ait; Pyrenaum, Laceraniam, Indigetes, & primum impetum Sertorii victoris nouis quidem militibus, & multo paucioribus sustinui. Et paulo post, Castra hostium apud Sucronem capta, & prælium apud flumen Turiam, & Dux hostium C. Herennius cum vrbe Valentia, & exercitus deleti satis clara vobis sunt.*

Vbi corrupte legitur, *apud flumen Durium. Turiam*, enim, vocari id flumen, de quo Pompeius loquitur, ostendit Plutarchus in Sertorio. *Remedia*, inquit, *in rebus aduersis, magis claræ eius virtutem faciebant, veluti in ea pugna, quæ apud Sucronem contra Pompeium commissa est, & rursus in ea quæ apud Turiam aduersus Metellum simul & Pompeium.*

Et adducunt quidam Claudianum in laudibus Serenæ.

*Te nascente, ferunt, per pingua culta tumentem  
Diuitiis vndasse Tagum, Callæcia risit,  
Floribus, & roseis formosus Turia ripis  
Vellere purpureo, passim mutauit ouile.*

Plerisque tamen visus poeta est non satis œconomiz prospexisse. Nam cur fluuium paruum, & alias ignobilem, prætermisissis Ibero, Bæti, Ana, Durio, ac Minio maxime rei, quam efferre gestiebat, tanta pompa seligeret, ac formosum roseis ripis vocatum Tago copularet, fluminum Hispanorum famæ vulgatissimæ, & dotem, quæ peculiaris Bæti est, vt ait Martialis, *Aurea qui nitidis vellera tingis aquis*, illi tribueret? Quare lectionem emendarunt, & pro Turia substituerunt Duria, quasi acceperit Claudianus hoc ex Strabone, qui vt dixi Durion, & Durian appellat, videturq; congruere sensui. Nam dixerat *Callæcia risit floribus*, adnexuitq; fluuium, qui *Callæciam & Lusitaniam* dirimit.

Primam autem nominis syllabam propter Græcam diphthongon produxisse creditur, videlicet homo Græcus. Nos tamen Silium præponimus, qui nomen id non tantum cum flumen significat, verum etiam cum virorum proprium est prima syllaba breui semper enunciat, vt libro quinto;

*Quam victor sub mœnibus ille Sagunti. Abstulerat Durio.*

Et libro decimo sexto.

*Nobilis hunc Durium stimulabat in aqore currum.*

Claudiani vero Turiam mutare non audemus, potiusque circa œconomiam labeculam illi condonandam, quam audaciæ nimiz, tum circa declinationem, tum circa mensuram syllabæ, ad spargendam tam bono poetæ notam existimamus. Turia igitur, Turia sit, & Durium suo fruatur nomine, vt Latinis placuit. Nam Græci, in recensendis Latinis virorum, fluuiorum, & urbium nominibus, mire variant, neq; sibimetipsis constant.

#### DE FLVMINIBVS BRACARORVM.

Post Durium, quo Lusitanos à Callæcis separari supra docuimus, per Grauios, qui Bracari postea dicti sunt, fluunt, inquit, Pomponius, *Auo, Celandus, Nabis, Minius, & cui obliuionis cognomen est Limia*. Non seruauit ordinem Pomponius, sed satis habuit omnes nominare. Ordo sic habet. *Celandus, Auo, Nabis, Limia, Minius*, ita enim à Durio sequuntur. Est autem Celandus is fluuius, qui ad oppida Læciam, & Matufinos mare ingreditur, æstu iuuante, etiam nauigiis aptus. Auo, siue Anus, vt Ptolemæo placuit, notior est, & nauigiorum capacior. Nabis is est, qui & oppido, & ponti Nabie (cuius mentionem facit in itineralio Antoninus) nomen dedit, sed vbi Cadauo iungitur, sub Cadaui appellatione exit in mare, ad oppidum Fanum. Limia nomen retinet. Strabo alterius nominis mentionem facit.

Obluionis, inquit, fluuius, quem quidam Limaam, alii vero Belionem vocant. Decipitur autem Strabo in eo, quod ait *Limiam à Celtiberis, & Vaccæis fluere*. Non longe enim oritur, ex palustribus quibusdam locis inter Aquicaldensem urbem, & oppidum Montem Regium, Tractusque ille vulgo Limia dicitur, & incolæ Limici, vt ex columna Aquiflauiensi, quam supra posui, apparet.

Cognominis obliuionis causam, Strabo idem prodidit, & nos ab illo, cum de Celticis ad Anam ageremus, summatim attigimus: quam tamen, quoniam huic loco propria videtur esse, etiam reddemus.

Celtici Lusitani ad Anam pertinentes, & veteres Turduli, cum sociis armis ad hæc loca peruissent, traicctoque Limia coorta seditione ducem amisissent, palantes ac dissipati ea in regione confedere. Quam ob causam flumen obliuionis est appellatum. Nempe

quia expeditionis, quam susceperant, & mutæ seditionis obliti, ibidem postea quicuerunt. Auxit religionem vanitas, vt crederent à contactis fluuii aquis obliuionem incurri, adeo vt cum D. Iunius Brutus cum exercitu eo deuenisset, & milites fluuium transire nolent, raptum signifero signum ipse transfulerit, & sic vt transgrederebantur persuaserit, vt in Liuii epitome legimus, & obiter attigit Plutarchus in problematis sectione trigesima tertia. Quæ ex causa Plinius cum fluuium multum fabulosum appellat.

## DE MINIO.

**S**equitur *Minius*, quem Iustinus libro vltimo à Minii frequentibus venis sic vocatum prodidit, Strabo duo illi nomina tribuit, ita scribens: *Post hos Banis, Alii autem Minium dicunt.* Verum ego duplicem errorem inesse coniicio. Alterum scripturæ, vt non *Banis*, sed *Nanis* legendum sit: Alterum situs, vt vicinitas Strabonem fefellerit. Nam diximus ex Pomponio, *Nabin* fluuium esse *Minio*, *Limieg*, vicinum, qui mixtus Cadauo in Fanuensi littore erumpit. Verum qui velit suo fruatur iudicio.

Ceterum omnes ii fluuii piscium lautiorum feracissimi sunt, Lampetrarum, Alofarum, Troctarum, Troctisalmonum, Iridum, atque Salmonum, in primisque ipse *Minius*. Fert *Limia* Salmones, & Suillos, siue Asturiones, sed minores. *Minius* vero prægrandi magnitudine & excellenti præstantia. Atq; omnes hi, quos hæcenus exposui, veteribus Cosmographis noti fuerunt.

## DE ALIIS NONNVLIS FLVMINIBVS.

**S**unt alii, & perquam multi, neque ignobiles. Qui quoniam in maiores influunt, nec suo Saluo in mare egrediuntur Geographiæ scriptoribus, aut ignorati sunt, aut suppressi. Horum aliquot, dignos qui in notitiam veniant hominum nostrorum, referam. Nominibus vt licuerit præcis, ac Latinis, vbi minus, iis, quibus modo appellantur, quam maxime poterò, barbarie, si qua inerit, mitigata. Cuiuscemodi sunt, *Cuda*, *Tamaca*, *Naban*, *Ozecarus*, *Ancus*, *Caia*, *Cania*, *Scila*, *Subur*, *Thera*, *Seta*.

*Cudam* Lusitani *Coam* vocant. *Cudam* autem vocari, ex inscriptione pontis Alcantaræ, vbi *Transcudani* notati sunt, animaduerti.

*Tamaca* similiter nomen ex Aquilauensi columna accepi, vbi *Tamacani* populi recensentur. *Nabanem* & *Ozecarum* historię sanctæ virginis, & martyris Irenes, quæ ante annos octingentos scripta est, acceptos refero. De Nabane alias, cum inter vrbes ad Nabantiam ventum erit.

*Ozecarus* est, quem Lusitani *Zezarum* vulgo dicunt. Is *Nabanem* excipit, & ipse in *Tagum* erumpit, tanta vi, vt *Taganas* aquas, ad alteram vsque ripam proscindat, & quasi indignatus, quod à maiore fluuio extingatur, fere ad mille passus pronò alueo contumaciter mixtioni resistens, à colore dignoscitur. Nam *Tagus* flauas ac subalbas vehit aquas, hic autem cæruleas, ad nigrorem tendentes. Arbitrantur à multitudine lini, quæ macerandi causa quacumque fluit immergitur, eum traxisse colorem, *Quin*, & arguti quidam nomen factum inde putant, quod infecti liquoris graueolentia caput tentet.

*Anci* nomen, ex vita sancti Martini Sauriensis presbyteri, abhinc annos supra quadringentos quinquaginta scripta, accepi. De quo cum de *Tapix* monte agerem, superius memini.

Non tacendus est *Subur*, de quo à Ioanne Barro viro nobili, & inter negotia litterato interrogatus, respondi, vetus me nomen ignorare. Sed cum Lusitane *Soor* dicatur, ò littera obscuro sono inter O, & R, prolata, ausus ego sum *Subur* formare, interposita, B. Ad similitudinem duorum eodem nomine vocatorum, alterius quidem in Africa, alterius vero in citeriore Hispania.

Noster itaq; *Subur* postea *Raia* iunctus, *Suburraia* nomen accepit, quod perfert, donec exit in *Tagum*, ibi alofarum mercatura nobis *Trans>taganis* factus celebris.

*Seilia* nomen præcisum sortitus est, ab oppido quod præterfluit ditionis *Vrbanensis* cœnobii. Ingrediturq; *Mundam*, iisdem quibus *Munda* piscibus abundans.

## DE FERTILITATE LVSITANIAE.

**D**e hodierno huius prouinciæ cultu, deque eius admirabili tum amœnitate, tum etiam omnium generis frugum copia, atque vbertate, superuacaneum existimo hic verba facere. Quæ autem antiquitus de ea re scriptores variis in locis tradiderunt, longum esset repetere. Vnum tantum Athenæi testimonium adducam, ex quo facile constare poterit, quam fecunda, fertilis, ac felix regio hæc de qua agimus, semper habita fuerit. Is igitur

libro 8. Dipnosophistarum, capite primo, ita scribit: *Vbi Lusitania fertilitatem (est autem regio Iberia, quam Hispaniam Romani appellant) declarat Polybius Megalopolitanus: Omnium hominum optime Timocrates. & scribit libro Historiarum trigesimo quarto, quod ibi ob optimam aeris temperiem animalia sunt facunda, atque homines; nec umquam fructus desunt in ea regione: rosa enim, albaque viola, asparagi, resque huiusmodi non desunt per maius temporis spacium, quam trium mensium.*

*At marinum obsonium, quod ad multitudinem, bonitatem, pulchritudinemque spectat, maxime differt ab eo, quod est in nostro mari. Nam & hordei siclus, qui medimnum continet, drachma venditur, & tritici novem Alexandrinis obolis, vini metreta drachma: hæc ad mediocrem, obolo: sic & lepus: at agnus trium, vel quatuor obolorum pretium esse consuevit.*

*Sus, qui ad centum librarum pondus accedat, quinq; drachmis in cænas emitur, ouisque duabus, ac ficuum talentum tribus obolis emitur.*

*Vitulus drachmis quinq;, bos iugo aptus decem, filvestrium vero animalium carnes, neque pretio quidem ullo dignæ putantur, sed has inter se conferunt, benignæq; admodum vicissim largiuntur, ac mutant.*

Nobis vero bonus Larensius Romam Lusitania adesse facit, quotidieque variis implet bonis, ut cum suavitate, magnificentiaque omnia conficiantur, studet, cum nihil domo afferamus, præter sermones.

## FINIS LIBRI SECVNDI.

---

---

# DE ANTIQVITATIBVS

## LVSITANIÆ, LIBER

### TERTIVS.

*QVINAM RERVM IN LVSITANIA potiti olim sint.*

**Q**VIBVS subdita fuerit Lusitania ante Carthaginenses, atque Romanos, haud facile dixerim; nisi forte Luscinio regulo putemus, de quo & Culca, Liius libro tertio decadis quartæ: *Cum is status rerum in Asia, Græciâq; & Macedonia esset, vixdum terminato cum Philippo bello pace certe nondum perpetrata, ingens in Hispania ulteriore coortum est bellum. Marcus Heluius eam prouinciam obrinebat. Is litteris senatum certiore fecit, Culcam, & Luscinium regulos in armis esse. Cum Culca decem & septem oppida, cum Luscinio validas vrbes Cardonem, & Bardonem, & maritimam oram, quæ nondum animos nudauerat, ad finitimorum motus consurrecturam.*

Obscura nimis hæc sunt, tædet enim fabularum. Quare catalogum Regum, vel ex ficto Berofo, vel ab Anio Viterbiensi, vel à superioris ætatis Hispanicarum rerum scriptoribus excogitatum, illis relinquo, quibus belli isti concinnatores valde placebunt.

Ego multos per totam Hispaniam diuersis in locis reges, aut potius regulos semper fuisse existimo. Quales fuere Gargoris, Habides, Argantonius, & Geryones. Et si Hecateus Historicus, ut est apud Arrianum lib. secundo Geryonem nihil ad Hiberiam pertinere tradiderit, sed potius ad Ambraciam, & Amphilolocos, ipseq; Arrianus neminem extare Hispanum dicit, qui id nomen sciret regibus suis fuisse.

Veruntamen fuerit, cum multi alii id tradant auctores, neq; receptæ antiquitati derogemus. Fuit quoq; Theron, cuius in primo Saturnaliorum meminit Macrobius. Mandonius item, & Indibilis apud Liium decade tertia, quos etiam celebrat Silius. Mandonium quidem libro tertio, in catalogo Hispanorum, qui Hannibalis sequuti sunt partes. Indibilem autem lib. 16.

*Indibilisq; diu latius bellare Latinis  
Iam socius.*

Hunc, nisi ego fallor, Polybius lib. 3. Andobalem vocat, de Cn. Corn. Scipione loquens, cum inquit, *viuos autem cepit Annonem Carthaginensium ducem, & Andobalem Iberorum.*

Plutarchus etiam in Scipione, non hos duos solum, verum & Corbin, & Orsuam inuicem patruelles, de regno inter se narrat dissidentes.

Hilermus quoq; à M. Fulvio nobiliore captus in prælio apud Toletum, de quo Liuius lib. 5. decade quarta.

Thurrus item longe potentissimus omnium Hispanorū, vt ait Liuius lib. 10. decade 4. Fuere & alii permulti, quorum seriem per continuas successiones velle describere, intemperans mentiendi libido mihi videtur, cum maxima eorum pars vetustate nimia exoleuerit, pars, quæ apud auctores nonnullos sparsim reperitur, nihil ad peculiare meum de *Lusitania* pertineat institutum.